

Andrzej Prinke

Pudliszki, gm. Krobia, woj.
leszczyńskie. Stanowisko 6

Informator Archeologiczny : badania 11, 242-243

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

PRUSZKÓW-Żbików
woj.warszawskie

PP Pracownie Konserwacji Zabytków
Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
Oddział w Warszawie

Badania prowadziła mgr J.Jarzębska. Finansował
Konserwator Zabytków m.st.Warszawy. Drugi sezon
badań. Wzgórze kościelne, późne średniowiecze
i okres nowożytny.

Celem badań było uchwycenie reliktyw kościoła posiadającego metrykę XIII w., odszukanie dworu biskupiego, istniejącego tu w XV w. oraz uchwycenie w pobliżu obecnego kościoła śladów osadnictwa średniowiecznego, którego istnienie stwierdzono w materiale zabytkowym zebranym podczas badań powierzchniowych.

Badania archeologiczne poprzedzone były badaniami geofizycznymi wykonanymi przez mgr A.Różyckiego z PAK PP PKZ O.Poznań. Jako metodę wykopaliskową przyjęto spenetrowanie terenu wykopami sondażowymi.

Na wschód od obecnego kościoła odsłonięto fragment fundamentów ceglanych oraz kamiennych. 2 fragmenty fundamentu ceglano-odslonięto w wykopach o łącznej pow. 27 m². Fundamenty o wątku nieregularnym zbudowane były z cegieł łączonych zaprawą glinianą. Fundamenty te stanowią zapewne pozostałość muru okalającego niegdyś cmentarz przy starym kościele. Wstępnie wydatowano je na XVI-XVII w.

3 fragmenty licowanych fundamentów kamiennych odsłonięto w wykopach o łącznej pow. 23 m². Fundamenty zbudowane były z kamieni polnych /granitów/ ułożonych dość luźno obok siebie, warstwami poziomymi na całej szerokości fundamentów. Szczeliny pomiędzy kamieniami wypełniono piaskiem oraz ziemią. Powyżej fundamentów stwierdzono wkopy stanowiące negatywy rozbiórki ceglano-odslonięto muru na zaprawie wapiennej.

Wydaje się, że relikty te można łączyć ze znanym ze źródeł pisanych orientowanym kościołem a dokładniej z prezbiterium. Brak danych datujących odsłonięte fundamenty.

Nie znaleziono natomiast śladów dworu biskupiego oraz osadnictwa średniowiecznego "in situ".

Materiały znajdują się w Pracowni Archeologiczno-Konserwatorskiej PP PKZ Oddział Warszawa.

PRZEMYSŁ - Zamek

patrz
wczesne średniowiecze

PUDLISZKI, gm.Krobia
woj.leszozyńskie
Stanowisko 5

Muzeum Archeologiczne
w Poznaniu

Badania prowadził dr Andrzej Prinke;Finansował

WKZ w Lesznie. Pierwszy sezon badań. Cmentarzysko kurhanowe z późnego średniowiecza.

Stanowisko leży na południe od drogi z Krobi do Ponieca, między miejscowościami: Pudliszki, Karzec, Ziemiń i Kuczyna. W 1973 roku odkryto tam omentarzysko kurhanowe. Obecne badania objęły 2 groby leżące najbliższej Pudliszek, około 350 m na południe od drogi i około 250 m na południowy wschód od przylegającego do niej stawu.

Kurhan 1, o wymiarach 10,6 x 8,4 m i wysokości 1,4 m, zachował się w stanie nienaruszonym. Pod płaszczem kamiennym, złożonym z trzech warstw bruku, spoczywało kilkanaście całych i częściowych pochówków szkieletowych. Charakterystyczną cechą części z nich było zorientowanie odwrotne do ogólnie praktykowanego w tym okresie /głową na północ i twarzą na zachód/. Wstępna analiza antropologiczna wykazała zdecydowaną przewagę osobników dorosłych obu płci. Na wyposażenie kurhanu składają się: fragmenty żelaznych okuć wiader klepkowych /w tym: obręcze z 5 okazów i 3 kabląki/, 3 noże żelazne, osadka kamienna i bryłka bursztynu.

Kurhan 2, niemal całkowicie zniwelowany i z zachowanym jedynie fragmentarycznie płaszczem kamiennym, zawierał szczątki 11 osobników. Dwa spośród nich wyróżniają się nietypową orientacją /wzdłuż osi NE-SW/. Znacznie uboższe wyposażenie tego obiektu zawiera: ołowiany kablączek skroniowy, nóż żelazny i dwa bliżej nieokreślone przedmioty żelazne.

Zarówno w płaszczu obu kurhanów, jak i pod nim, znaleziono niezbyt liczne, drobne fragmenty ceglano-czerwonej, cienkościennej ceramiki tocznej na kole, pochodzącej z XIV-XV w.

Badania zostały zakończone.

PULTUSK
woj. ciechanowskie
Zamek

PP Pracownie Konserwacji Zabytków
Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
Oddział w Warszawie

Badania prowadził mgr Andrzej Gołębniak i mgr Marek Mierosławski. Finansowało TLPZ "Polonia"
Drugi sezon badań. Grodzisko i zamek biskupi
XIII-XVIII wiek.

W wyniku prac prowadzonych bez przerw w sezonie zimowym 1976/77 otworzono cztery wykopy w pomieszczeniach zamkowych, mające wyjaśnić i ustalić chronologię fundamentów zamkowych.

W tym celu otworzono wykop I strefy B - stanowiącej wnętrze zamku - w ostatnim pomieszczeniu centralnego ciągu piwnicznego skrzydła zachodniego tak, aby dłuższym bokiem przylegał do wewnętrznego lica fundamentu Domu Dużego. W trakcie prac okazało się jednak, że piwnice te zostały pogłębione w czasach nowożytnych w wyniku czego zdjęte zostały średniowieczne nawarstwienia kulturowe; Fundamenty budowane techniką wkopu wąskoprześtrzennego wpuszczone są w jałowy piasek stanowiący nasyp poszarżający wzgórze.